
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E POLITICHE ABITATIVE

Decreto del Presidente

N. T00338 del 31/10/2013 Proposta n. 16671 del 24/10/2013

Oggetto:

Legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. - Costituzione del Comitato Regionale per i Lavori Pubblici - Anno 2013.

Refrigeri Fabio
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

R. DE FILIPPIS
______________________________

Estensore

CULLARI SIMONE
___________________________

Responsabile del Procedimento

SIMONE CULLARI
___________________________

Il Dirigente d'Area

A. AMBROSIO
___________________________

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. - Costituzione del Comitato 

Regionale per i Lavori Pubblici – Anno 2013. 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Infrastrutture, Politiche Abitative, Ambiente; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m. e i. concernente il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTI, in particolare, i regolamenti regionali 28 marzo 2013, n. 2 e 26 giugno 2013, n. 11 

concernenti le “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1”; 

 

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. che istituisce il Comitato regionale per i 

lavori pubblici; 

 

CONSIDERATO che, in data 20/05/2013, il Comitato ha dismesso le proprie funzioni, essendo 

trascorsi sessanta giorni dall’insediamento della nuova Giunta Regionale, come previsto dall’art. 2, 

comma 5, della L.R. n. 5 del 2002 e che, pertanto, occorre provvedere alla sua ricostituzione nonché 

alla nomina del Presidente; 

 

VISTA la nota prot. n. 7876 del 05/07/2013 con la quale il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo - Soprintendenza per i Beni Archeologici del Lazio designa, quale proprio 

rappresentante per il Comitato Lavori Pubblici, la dott.ssa Giovanna Alvino; 

 

VISTA la nota prot. n. 260784 dell’08/07/2013 con la quale l’Avvocato Coordinatore 

dell’Avvocatura regionale designa, quale rappresentante della Struttura per il Comitato Lavori 

Pubblici, l’avv. Elena Prezioso; 

 

VISTA la nota prot. n. 9411 del 10/07/2013 con la quale il Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali - Corpo Forestale dello Stato – Comando Regionale per il Lazio designa, quale 

proprio rappresentante per il Comitato Lavori Pubblici, il dott. Felice Di Lucente; 

 

VISTA la nota prot. n. 18919 del 15/07/2013 con la quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio designa, quale proprio 

rappresentante per il Comitato Lavori Pubblici, la dott.ssa Graziella Del Rosso; 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 6070 del 18/07/2013 con la quale il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo - Soprintendenza per i beni archeologici dell’Etruria Meridionale designa, 

quale proprio rappresentante per il Comitato Lavori Pubblici, l’arch. Enrico Calcara; 

 

VISTA la nota prot. n. 27529 del 22/07/2013 con la quale il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo la Soprintendenza Speciale per i Beni Archeologici di Roma designa, quale 

proprio rappresentante per il Comitato Lavori Pubblici, l’arch. M. Maddalena Scoccianti; 

 

VISTA la nota prot. n. 24576 del 14/08/2013 con la quale il Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo - Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di 

Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo designa, quale proprio rappresentante per il Comitato 

Lavori Pubblici, l’arch. Valentina Milano; 

 

VISTA la nota prot. n. 337958 del 15/10/2013 con la quale la Direzione Regionale Territorio, 

Urbanistica, Mobilità e Rifiuti designa, quale proprio rappresentante per il Comitato Lavori 

Pubblici, l’arch. Maria Teresa Longo; 

 

VISTA la nota prot. n. 47785 del 23/10/2013 con la quale il Presidente della Regione Lazio indica 

quali componenti esterni e quale Presidente del Comitato i seguenti nominativi: 

 

ing. Sergio Fusacchia 
nato a Roma 

il 24/06/1955 

coordinatore con funzione di 

Presidente 

cons. Andrea Baldanza 
nato a Torre del Greco (NA) 

l’11/12/1966 

esperto in questioni 

giuridico-amministrative in 

materia di lavori pubblici 

arch. Carlo Colecchia 
nato a Roma 

il 05/08/1968 

esperto in restauro 

conservativo 

ing. Stefano Crivelli 
nato a Roma 

il 28/07/1966 

esperto in progettazione di 

strutture in zone sismiche 

ing. Bruno Guidobaldi 
nato a Genzano di Roma 

il 25/11/1948 

esperto in progettazione 

opere stradali e trasporti 

ing. Catia Bianchi 
nata a Sora (FR) 

il 19/06/1972 

esperta in progettazione  

opere stradali e trasporti 

ing. Vincenzo Benincasa 
nato a Cava dei Tirreni (SA) 

il 30/01/1956 

esperto in progettazione  

opere idrauliche 

ing. Aldo Tamburrino 
nato a Matera 

il 30/11/1949 

esperto in progettazione  

opere idrauliche 

ing. Paolo Cornelini 
nato a Roma 

il 19/03/1947 

esperto in progettazione  

opere marittime e portuali 

dott. Alberto Prestininzi 
nato a Caulonia (RC) 

l’08/04/1944 

esperto in programmazione, 

direzione ed elaborazione di 

indagini geotecniche 

 

VISTI i curricula del Presidente e dei componenti esterni sopra citati trasmessi con la nota sopra 

richiamata; 

 



 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

1. E’ costituito il Comitato Regionale per i Lavori Pubblici. 

Il Comitato, in carica dalla data di pubblicazione del presente decreto, cesserà le sue funzioni il 

sessantesimo giorno successivo alla data di insediamento della nuova Giunta Regionale. 

 

2. E’ designato quale coordinatore, con funzione di Presidente del Comitato Regionale per i Lavori 

Pubblici, con diritto di voto, l’ing. Sergio Fusacchia. 

Il compenso per lo svolgimento di tale funzione, ai sensi dell’art. 6, comma 1 bis, della L.R. n. 5 del 

2002, è determinato nella misura pari al compenso di un dirigente di Area. 

 

3. Sono nominati componenti con diritto di voto, ex art. 2, comma 1, della L.R. n. 5 del 2002: 

 

1 

 

Dott. Raniero Vincenzo 

DE FILIPPIS  

 

DIRETTORE REGIONALE INFRASTRUTTURE, 

AMBIENTE E POLITICHE ABITATIVE 

2 

 

Arch. Manuela MANETTI 

 

DIRETTORE REGIONALE TERRITORIO, 

URBANISTICA, MOBILITA’ E RIFIUTI 

3 

 

Avv. Anna AMBROSIO 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO INFRASTRUTTURE, 

POLITICHE ABITATIVE, AMBIENTE 

4 

 

Arch. Giovanni CONTI 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO INFRASTRUTTURE, 

POLITICHE ABITATIVE, AMBIENTE 

5 

 

 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO INFRASTRUTTURE, 

POLITICHE ABITATIVE, AMBIENTE 

6 

 

Arch. Giorgio MAGGI 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO INFRASTRUTTURE, 

POLITICHE ABITATIVE, AMBIENTE 

7 

 

Ing. Dante NOVELLO 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO INFRASTRUTTURE, 

POLITICHE ABITATIVE, AMBIENTE 

8 

 

Arch. Antonietta PISCIONERI 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO INFRASTRUTTURE, 

POLITICHE ABITATIVE, AMBIENTE 

9 

 

Arch. Maria Teresa LONGO 

 

DIRIGENTE ASSESSORATO  

 POLITICHE del TERRITORIO, MOBILITA’, RIFIUTI 

10 

 

Avv. Elena PREZIOSO 

 

DIRIGENTE AVVOCATURA 

11 

 

Ing. Giovanni FALCO 

 

DIRIGENTE GENIO CIVILE DI ROMA 

12 

 

Ing. Giuseppe A. PANARELLO 

 

DIRIGENTE GENIO CIVILE DI CASSINO 

13 

 

Ing. Orlando MAIOLO 

 

DIRIGENTE GENIO CIVILE DI FROSINONE 



 

 

 

 

 

 

 

14 

 

Ing. Filippo MILAZZO 

 

DIRIGENTE GENIO CIVILE DI LATINA 

15 

 

Ing. Wanda D’ERCOLE 

 

DIRIGENTE GENIO CIVILE DI RIETI 

16 

 

Dott. Roberto DE PORZI 

 

DIRIGENTE GENIO CIVILE DI VITERBO 

 

Ai suddetti componenti non compete alcun compenso in quanto dipendenti regionali ai quali si 

applica l’art. 386, comma 2, del Regolamento Regionale n. 1/2002 s.m. e i. 

 

4. Sono nominati componenti senza diritto di voto, ex art. 2, comma 2, della L.R. n. 5 del 2002: 

 

A) quali dipendenti di altri Enti Pubblici 

 

1 

 

Dott. Felice DI LUCENTE 

 
CORPO FORESTALE DELLO STATO 

2 

 

Arch. Valentina MILANO 

  

SOPRINTENDENZA BENI ARCHITTETTONICI 

E PAESAGGISTICI PER IL COMUNE DI ROMA 

3 

 

Arch. M. Maddalena SCOCCIANTI 

  

SOPRINTENDENZA SPECIALE PER I BENI ARCHEOLOGICI 

DI ROMA 

4 

 

Dott.ssa Giovanna ALVINO 

  

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI DEL 

LAZIO 

5 

 

Arch. Enrico CALCARA 

  

SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHEOLOGICI 

DELL’ETRURIA MERIDIONALE 

6 

 

Dott.ssa Graziella DEL ROSSO 

  
SOPRINTENDENZA SCOLASTICA INTERREGIONALE 

 

A tali componenti compete il gettone di presenza secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale n. 174 del 07/03/2003, punto 1 - lett. a); 

 

B) quali esperti esterni alla Regione Lazio 

 

1 

 

cons. Andrea Baldanza  

 
ESPERTO ESTERNO 

2 

 

arch. Carlo Colecchia  

 
ESPERTO ESTERNO 

3 

 

ing. Stefano Crivelli  

 
ESPERTO ESTERNO 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

ing. Bruno Guidobaldi 

 
ESPERTO ESTERNO 

5 

 

ing. Catia Bianchi  

 
ESPERTO ESTERNO 

6 

 

Ing. Vincenzo Benincasa 

 
ESPERTO ESTERNO 

7 

 

ing. Aldo Tamburrino 

 
ESPERTO ESTERNO 

8 

 

ing. Paolo Cornelini  

 
ESPERTO ESTERNO 

9 

 

dott. Alberto Prestininzi  

 
ESPERTO ESTERNO 

 

A tali componenti spetta il compenso previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 

07/03/2003, punto 1 - lett. b) e dalla successiva determinazione dipartimentale n. B4330 del 

24/11/2004. 

 

Con successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio verrà nominato, quale componente del 

Comitato Regionale per i Lavori Pubblici, il Dirigente dell’Area Viabilità, Reti Elettriche e 

Telematiche, per il quale risulta pubblicato il bando di concorso per la ricerca di professionalità. 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente Decreto, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale Risorse 

Umane e Sistemi informativi - Area Attività Istituzionali, l’altro per i successivi adempimenti della 

struttura competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

                      Il Presidente 

Nicola Zingaretti 



